_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 125.02.2021

Santo André, 17 de fevereiro de 2021.

Indicações do Vereador Jorge Kina

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 508/2020 – G.P. - Proc. 3452/2020, protocolado sob o nº 16112/2020, onde solicita realizar a

limpeza e capinação de calçada situada entre o nº 156 da Avenida dos Amoritas e o cruzamento com a

Avenida Aclimação (extensão do terreno pertencente à Companhia de Eletricidade) - Jardim do

Estádio;

Ofício nº 603/2020 – G.P. - Proc. 4154/2020, protocolado sob o nº 17436/2020, onde solicita estudos

para poda de árvore na Rua Campeche, nº 292 – Parque Erasmo Assunção;

Ofício nº 624/2020 – G.P. - Proc. 4233/2020, protocolado sob o nº 17637/2020, onde solicita estudos

para poda de árvore na Rua Campeche, nº 306 – Parque Erasmo Assunção;

Ofício nº 1015/2020 – G.P. - Proc. 5212/2020, protocolado sob o nº 20646/2020, onde solicita

operação tapa buraco para a Rua Oratório, nº 1997 - Parque das Nações e em toda sua extensão;

Ofício nº 1063/2020 – G.P. - Proc. 5899/2020, protocolado sob o nº 22681/2020, onde solicita inclusão

da Rua Potomaque - Jardim das Maravilhas no programa Rua Nova;

Ofício nº 1056/2020 – G.P. - Proc. 5804/2020, protocolado sob o nº 22667/2020, onde solicita incluir a

Rua Algeciras - Jardim das Maravilhas no programa Rua Nova, informamos:

 As solicitações acima foram atendidas.

Ofício nº 667/2020 – G.P. - Proc. 4511/2020, protocolado sob o nº 18974/2020, onde solicita

manutenção, poda de árvores e capinação da Praça Florindo Galhardo, entre as Ruas Lituânia,

Progresso e Fidalga – Vila Curuça, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, os serviços de poda, limpeza,

capinação e roçagem foram realizados entre fevereiro e dezembro de 2020, e os próximos

serviços estão programados.

Ofício nº 1015/2020 – G.P. - Proc. 5211/2020, protocolado sob o nº 20648/2020, onde solicita estudos

a fim de tornar a Rua Friburgo - Vila Francisco Matarazzo, uma rua de sentido mão única, informamos:

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340036003200360031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 125.02.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

 De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, para iniciar os estudos para implantação de

sentido único é necessário envio de abaixo-assinado dos moradores da referida via, com

indicação de data, nome e endereço completos, RG e rubrica/assinatura de todos os

interessados.

Ofício nº 1063/2020 – G.P. - Proc. 5900/2020, protocolado sob o nº 22680/2020, onde solicita limpeza

e capinação de área ajardinada na frente do CRAS Vila Luzita, na Estrada do Pedroso, nº 236 - Vila

Luzita, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, os serviços de limpeza,

capinação e roçagem fazem parte da programação do bairro, e as últimas manutenções

ocorreram entre os meses de setembro a novembro. Os próximos serviços estão programados.

Ofício nº 1072/2020 – G.P. - Proc. 5991/2020, protocolado sob o nº 23228/2020, onde solicita inclusão

da Avenida da Paz - Campestre no programa Rua Nova, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a via foi recapeada através

do citado programa, contudo para o trecho nos Bairros Utinga e Campestre, ainda não há

previsão dos serviços.

O Programa Rua Nova; Programa Permanente de Manutenção, mantem-se em andamento e

seu atendimento é definido paulatinamente e sucessivamente após a conclusão de cada etapa,

tendo já realizado mais de 100 km de vias.

Quanto à via solicitada, informa que será objeto de análise quanto à inclusão no referido

programa, nas próximas etapas.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340036003200360031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.